

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีมีความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท สยามสปอร์ต ซินดิเคท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระที่สำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

- ไม่มี -

(1) ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท สยามสปอร์ตซินดิเคท จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	15,190	50,522	27,706	3,591	13,658	16,328
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า-สุทธิ	372,765	306,668	360,949	313,244	215,779	157,605
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	19,450
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22,140	28,140	22,140	22,140	28,140	22,140
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทอื่น	790	-	-	790	-	-
สินค้าคงเหลือสุทธิ	155,341	38,205	34,461	142,240	29,168	15,210
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-
สินค้าแลกเปลี่ยนจากการให้บริการ	5,004	6,246	6,410	4,896	4,244	4,170
อื่นๆ	2,850	2,937	6,618	2,733	2,731	5,477
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะ						
จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	133,002	-	-	133,002
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	574,080	432,718	591,286	489,634	293,720	373,382
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	61,030	31,069	31,078	61,030	31,069	31,078
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ	-	-	-	74,137	209,137	341,137
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	44,947	25,096	28,147	45,000	45,000	45,000
เงินลงทุนระยะยาว	39	45	40	39	45	40
เงินให้กู้ยืมระยะยาวกับบริษัทย่อย	-	-	-	102,670	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	52,590	52,590	59,895	52,590	52,590	59,895
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	405,895	371,828	573,536	339,941	315,051	208,842
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน-สุทธิ	12,172	11,720	28,628	12,167	11,718	11,656
ค่าความนิยม	-	-	5,809	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	26,000	21,769	16,412	24,748	21,176	16,212
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
สิทธิการเช่าจ่ายล่วงหน้า	146,859	137,370	120,065	87,891	77,223	66,555
เงินมัดจำและเงินประกัน	1,641	694	535	1,641	694	518
เงินล่วงหน้าแก่ผู้รับจ้างผลิตสื่อพิมพ์-สุทธิ	250,276	13,490	16,155	248,096	11,210	13,875
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	89,526	94,113	137,575	74,264	78,838	84,502
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	132,000	-	-	132,000	-
อื่นๆ	2,000	2,000	1,000	-	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,092,975	893,784	1,018,875	1,124,214	985,751	879,310
รวมสินทรัพย์	1,667,055	1,326,502	1,610,161	1,613,848	1,279,471	1,252,692

## บริษัท สยามสปอร์ตซินดิเคท จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

## หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

## หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีและกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ๆ

รายได้รับล่วงหน้า

เจ้าหนี้ทรัพย์สิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย

เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ๆ

รวมหนี้สินหมุนเวียน

## หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว-สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิ

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน

รวมหนี้สิน

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

## ทุนเรือนหุ้น

ทุนจดทะเบียน

ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว

ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ขาดทุนสะสม

องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น

รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	840,929	657,621	753,151	811,257	608,616	598,936
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ๆ	200,096	220,252	339,826	155,167	147,108	117,969
รายได้รับล่วงหน้า	264,879	256,799	311,612	246,052	243,608	316,104
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	2,518	3,725	15,284	-	1,853	272
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	816	744	3,419	816	745	472
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	50,081	-	62,091	33,839	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	2,300	4,400
เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,000		12,550	6,000	-	1,500
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	3,300	1,275	575	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ๆ	3,000	-	1,700	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,371,619	1,140,416	1,500,208	1,253,131	1,004,230	1,039,653
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว-สุทธิ	450	998	1,520	450	998	741
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิ	7,322	-	-	7,000	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	50,588	57,445	61,285	42,737	48,817	48,921
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,795	5,181	19,719	2	4	6,905
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	13,182	12,623	11,662	13,182	12,623	11,662
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	75,337	76,247	94,186	63,371	62,442	68,229
รวมหนี้สิน	1,446,956	1,216,663	1,594,394	1,316,502	1,066,672	1,107,882
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	471,008	937,478	2,562,173	471,008	937,478	2,562,173
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	376,807	456,365	709,571	376,807	456,365	709,571
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	297,403	297,403	94,838	297,403	297,403	94,838
ขาดทุนสะสม	(454,123)	(658,853)	(828,125)	(376,876)	(540,985)	(687,218)
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	12	16	27,619	12	16	27,619
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่	220,099	94,931	3,903	297,346	212,799	144,810
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	14,908	11,864	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	220,099	109,839	15,767	297,346	212,799	144,810
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,667,055	1,326,502	1,610,161	1,613,848	1,279,471	1,252,692

บริษัท สยามสปอร์ตซินดิเคท จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกำไรขาดทุน						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
หน่วย: พันบาท						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
รายได้						
รายได้จากการขาย	801,406	756,413	972,127	619,182	523,140	431,765
รายได้ค่าโฆษณา	226,473	266,081	206,279	184,273	242,224	153,135
รายได้อื่น	63,401	79,867	109,855	67,799	80,086	111,861
รวมรายได้	1,091,280	1,102,361	1,288,261	871,254	845,450	696,761
ต้นทุนขายและบริการ	(887,184)	(820,153)	(1,025,034)	(665,635)	(584,106)	(517,897)
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(322,005)	(396,360)	(344,860)	(264,804)	(369,053)	(263,685)
(หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ) กลับรายการ	(83,510)	30,982	(5,768)	(74,205)	34,387	(2,603)
ขาดทุนจากการยกเลิกงานกิจกรรม	(70,417)	-	-	(70,417)	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	(36,032)	(25,284)	(21,722)	(28,999)	(20,132)	(15,508)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	(95,242)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(62,820)	(64,830)	(57,350)	(58,464)	(60,751)	(38,336)
ภาษีเงินได้	1,021	(6,830)	(8,894)	3,160	(4,838)	(4,964)
รวมค่าใช้จ่าย	(573,763)	(462,322)	(438,594)	(588,971)	(420,387)	(325,096)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11,630	(19,983)	3,044	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้	(358,037)	(200,097)	(172,323)	(383,352)	(159,043)	(146,232)
รายการพิเศษ	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(358,037)	(200,097)	(172,323)	(383,352)	(159,043)	(146,232)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนรายการพิเศษ	(0.96)	(0.51)	(0.35)	(1.03)	(0.41)	(0.30)
รายการพิเศษ	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(0.96)	(0.51)	(0.35)	(1.03)	(0.41)	(0.30)

บริษัท สยามสปอร์ตซินดิเคท จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกระแสเงินสด						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
หน่วย: พันบาท						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(359,058)	(193,268)	(163,429)	(386,513)	(154,205)	(141,269)
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)						
จากการดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	42,693	39,985	62,064	32,657	30,052	28,938
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจำหน่าย	539	452	4,102	536	449	371
สิทธิการเช่าจ่ายล่วงหน้าตัดบัญชี	12,159	16,818	19,565	10,647	10,668	10,668
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายตัดบัญชี	292	524	591	168	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	83,343	(31,662)	5,768	74,205	(34,387)	2,604
กลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	(698)	-	1,213	(698)	-	-
ค่าเผื่อกิจกรรมการจัดงานระหว่างทำ	-	680	-	-	-	-
กลับรายการจากการด้อยค่าที่ดิน	-	-	(14,645)	-	-	(14,645)
กำไรจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(6,918)	-	-	(6,918)
ขาดทุนจากการยกเลิกงานกิจกรรม	70,417	-	-	70,417	-	-
ค่าเผื่อรับคืนหนังสือโดยสารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	539	(4,390)	(4,127)	538	(4,390)	(4,127)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(40,245)	-	-	(45,000)	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในระยะยาว	(123)	-	-	(123)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	-	95,242	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(13)	37	32	(124)	37	(136)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,450	4,031	1,404	3,347	2,870	1,594
เงินปันผลรับ	-	(1)	-	(1)	(1)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	62,820	64,830	57,350	58,464	60,751	38,336
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(11,630)	19,983	(3,044)	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(134,515)	(81,981)	(40,074)	(86,238)	(88,156)	(84,584)

## บริษัท สยามสปอร์ตซินดิเคท จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น/ลดลง)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	326,734	(20,975)	41,339	291,216	12,810	55,224
เงินล่วงหน้าแก่ผู้รับจ้างผลิตสื่อพิมพ์	(141,581)	359,293	1,700	(141,481)	359,393	1,700
สินค้าคงเหลือ	45,815	116,456	15,161	45,860	113,071	13,958
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(5,427)	(1,329)	(3,776)	(5,227)	653	(2,672)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,639)	947	1,175	360	947	176
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(42,431)	25,385	(32,697)	(33,331)	(7,952)	(31,006)
รายได้รับล่วงหน้า	(22,134)	(8,080)	(5,186)	(34,111)	(2,444)	12,496
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,047	(559)	(961)	1,047	(558)	(961)
รับเงินจากการขอคืนภาษี	7,287	3,817	20,842	3,770	-	-
จ่ายชำระภาษีถูกต้อง ณ ที่จ่าย	(17,444)	(8,928)	(20,667)	(11,590)	(4,574)	(5,663)
ชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(378)	(3,112)	(1,371)	(378)	(2,986)	(1,371)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	15,334	380,934	(24,515)	29,897	380,204	(42,703)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินปันผลรับ	1	1	-	1	1	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(135,000)	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	(132,000)	-	-	(132,000)	-
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	60,000	-	-	60,000	-	-
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	10,123	-	-	10,123	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)						
ลดลง	-	(6,000)	6,000	-	(6,000)	6,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	(790)	790	-	(790)	790	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยลดลง	-	-	-	-	102,670	(19,450)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	(78,170)	-	-
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	13,353	29,960	1,247	13,353	29,961	(9)
สิทธิการเช่าจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น	(68,699)	(7,328)	(80)	(8,218)	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น	(3,146)	(3,432)	(13,116)	(1,630)	(2,679)	(7,400)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	731	599	1,633	731	599	827
เงินสดรับล่วงหน้าจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	60,000	-	-	60,000
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	-	-	(10,368)	-	-	(308)
เงินสดรับจากบริษัทย่อยที่ซื้อในระหว่างปี	-	-	10,549	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	11,573	(117,410)	55,865	(4,600)	(141,658)	39,660
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	27,466	(226,908)	3,917	26,899	(232,640)	(9,680)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	300	(2,025)	(1,193)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	3,000	(3,000)	(3,300)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	6,000	(6,000)	(4,200)	6,000	(3,700)	3,600
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	7,000	(7,000)	-	7,000	(7,000)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	196,370	-	-	196,370	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(21,536)	(203,174)	(28,364)	(19,172)	(200,210)	-
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(1,614)	(790)	(3,970)	(1,614)	(790)	(529)
จ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	(2,130)	(646)	(12,377)	-	-	(1,838)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	79,559	50,641	-	79,559	50,641
จ่ายดอกเบี้ย	(64,037)	(69,577)	(55,320)	(59,542)	(60,068)	(36,482)
เงินสดรับค่าหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	15,000	-	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(45,551)	(228,191)	(54,166)	(40,429)	(228,479)	5,712
เงินสดและเงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(18,644)	35,333	(22,816)	(15,132)	10,067	2,669
เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 1 มกราคม	33,834	15,190	50,522	18,724	3,591	13,658
เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม	15,190	50,523	27,706	3,592	13,658	16,327

## บริษัท สยามสปอร์ตซินดิเคท จำกัด(มหาชน)

## ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง(Liquidity Ratio)</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	0.42	0.38	0.39	0.39	0.29	0.36
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว(เท่า)	0.30	0.34	0.27	0.27	0.26	0.21
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด(เท่า)	0.01	0.30	0.29	0.39	0.29	0.36
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	1.52	3.01	3.53	1.35	2.89	3.13
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย(วัน)	239.79	121.27	103.39	270.78	126.14	116.50
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ(เท่า)	4.16	8.48	28.21	3.33	6.82	23.34
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย(วัน)	87.68	43.07	12.94	109.69	53.56	15.64
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้(เท่า)	3.87	3.90	3.66	3.63	3.86	3.91
ระยะเวลาชำระหนี้(วัน)	94.39	93.54	99.72	100.65	94.44	93.41
Cash Cycle(วัน)	233.07	70.80	16.61	279.82	85.26	38.73
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>						
(Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น(%)	19.86	27.60	22.34	25.59	34.15	30.58
อัตรากำไรสุทธิ(%)	(34.83)	(19.57)	(14.62)	(47.71)	(20.78)	(25.00)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	(162.67)	(182.17)	(1,092.92)	(128.93)	(74.74)	(100.98)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>						
(Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์(%)	(21.48)	(15.08)	(10.70)	(23.75)	(12.43)	(11.67)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร(%)	(81.10)	(33.87)	(38.45)	(107.09)	(49.24)	(112.33)
อัตราการใช้หนี้สินของสินทรัพย์(เท่า)	0.62	0.77	0.73	0.50	0.60	0.47
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>						
(Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	6.57	11.08	101.12	4.43	5.01	7.65
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย(เท่า)	(4.72)	(1.98)	(1.85)	(5.61)	(1.54)	(2.68)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	0.10	0.93	(0.20)	0.33	0.72	(0.92)
cash basis(เท่า)						
อัตราการจ่ายเงินปันผล(%)	-	-	-	-	-	-

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

## (1) ผลการดำเนินงานในภาพรวม

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	2560	2561	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>				
หนังสือพิมพ์	463.15	321.61	(141.54)	(30.56)
นิตยสาร	51.97	70.18	18.21	35.04
รับจ้างพิมพ์	8.02	317.74	309.72	3,861.85
<b>รายได้ค่าโฆษณา</b>				
หนังสือพิมพ์	187.73	100.70	(87.03)	(46.36)
นิตยสาร	5.06	5.18	0.12	2.37
อีเว้นท์	259.85	252.99	(6.86)	(2.64)
ดิจิทัลมีเดีย	46.70	68.39	21.69	46.45
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(200.09)	(172.32)	27.77	(13.88)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้นพื้นฐาน	(0.51)	(0.35)	0.16	(31.37)

รายได้จากการขายหนังสือพิมพ์ มีรายได้ที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญกล่าวคือลูกค้าได้แบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มแรกยังอ่านหนังสือพิมพ์ซึ่งจะเป็นกลุ่มลูกค้าที่มีอายุตั้งแต่ 30 ปีเป็นต้นไป ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าประจำที่ติดตามอ่านสิ่งพิมพ์ของบริษัทมาโดยตลอด ส่วนอีกกลุ่มจะติดตามข่าวสารผ่านเว็บไซต์ โซเชียลมีเดีย เป็นต้น ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่เป็นคนรุ่นใหม่ทั้งหญิงและชายอายุเฉลี่ยไม่เกิน 30 ปี

นอกจากนี้เทคโนโลยีเกี่ยวกับดิจิทัลหลายๆช่องทางได้รับความนิยมและสามารถเข้าถึงได้อย่างง่าย ไม่ซับซ้อน ทำให้ได้รับความนิยมอย่างรวดเร็วและแพร่หลายในวงกว้าง

ผลจากการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในการบริโภคข่าวสาร และเทคโนโลยีที่ได้รับความนิยมดังกล่าว เป็นสาเหตุหลักที่ส่งผลกระทบต่อรายได้จากการขายหนังสือของบริษัทซึ่งบริษัทผู้ประกอบการด้านสิ่งพิมพ์ทุกรายต่างได้รับผลกระทบด้วย

คณะกรรมการบริษัทได้มีแนวทางการแก้ปัญหาโดยการขยายงานทางด้านโลจิสติกส์ ตัวแทนจำหน่ายหนังสือพิมพ์และงานรับจ้างพิมพ์ ทั้งนี้บริษัทได้มีแผนในการพัฒนาCONTENT กีฬาและบันเทิง ไปออกในสื่อต่างๆ อาทิ ดิจิตอล, ทีวี ฯลฯ เพื่อเป็นการเพิ่มช่องทางในการทำรายได้ให้มากขึ้น และออกมาตรการต่างๆเพื่อลดต้นทุนและควบคุมค่าใช้จ่ายธุรกิจสิ่งพิมพ์

## รายได้จากการขายหนังสือพิมพ์

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายหนังสือพิมพ์เป็นจำนวน 321.61 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้จากการขายหนังสือพิมพ์จำนวน 463.15 ล้านบาท ลดลงจำนวน 141.54 ล้านบาทหรือร้อยละ 30.56 ทั้งนี้เนื่องจากมีคนอ่านหนังสือพิมพ์น้อยลง เพราะสามารถติดตามอ่านข้อมูลได้ผ่านทางเว็บไซต์และสื่อออนไลน์ มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง และกระทบต่อผู้ประกอบการหนังสือพิมพ์รายอื่นๆเช่นเดียวกัน

การลดลงของรายได้จากการขายหนังสือพิมพ์มีผลกระทบต่อบริษัทเป็นอย่างมากเพราะถือเป็นรายได้หลักของบริษัท ดังนั้นบริษัทจึงมีนโยบายในการหามาตรการลดต้นทุนและควบคุมค่าใช้จ่ายเพื่อนำมาชดเชยรายได้ที่ลดลงไป ซึ่งสามารถลดต้นทุนและควบคุมค่าใช้จ่ายได้ตามเป้าหมายทำให้ไม่กระทบต่อผลการดำเนินงานมากนัก

#### รายได้จากการขายนิตยสาร

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายนิตยสารเป็นจำนวน 70.18 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้จากการขายนิตยสารจำนวน 51.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 18.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.04 เนื่องจากในปี 61 เป็นปีที่มีการแข่งขันฟุตบอลโลก ทางบริษัทได้มีการออกนิตยสารฟุตบอลโลกรายเดือนจำนวน 8 ฉบับ และรวมดาวเว็ลคัพ 2018 จำนวน 3 ฉบับ ส่งผลให้รายได้จากการขายนิตยสารเพิ่มขึ้น

#### รายได้จากการรับจ้างพิมพ์

ในปี 2561 บริษัทมีการรับจ้างพิมพ์จากบริษัทในเครือ บมจ.มติชน เป็นจำนวนเงิน 317.74 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้จากการรับจ้างพิมพ์จำนวน 8.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 309.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 3,861.85 เนื่องจากได้เริ่มเซ็นสัญญาจ้างพิมพ์กับบริษัทในเครือ บมจ.มติชน เมื่อไตรมาส 4/60 และบริษัทมีการซื้อเงินลงทุน (หุ้นสามัญ) ของบริษัท สยามพรีนซ์ จำกัด (บริษัทย่อย) ทำให้บริษัทมีผลรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ไม่มีการรับรู้รายได้จากบริษัท สยามพรีนซ์ จำกัด ซึ่งในอนาคตคาดว่าจะมีลูกค้าอีกหลายรายที่อยู่ในทุกกลุ่มธุรกิจ อีกทั้งยังมีการผลิตเหลือที่สามารถรองรับงานเพิ่มได้

#### รายได้จากค่าโฆษณาหนังสือพิมพ์

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากค่าโฆษณาจำนวน 100.70 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้จากค่าโฆษณาจำนวน 187.73 ล้านบาท ลดลงจำนวน 87.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.36 แม้ในปีนี้จะมีการแข่งขันฟุตบอลโลก แต่ด้วยสภาพเศรษฐกิจที่ซบเซาลูกค้าส่วนใหญ่จึงงดโฆษณาหรือตัดงบโฆษณาลง

เนื่องจากสื่อหนังสือพิมพ์เป็นสื่อที่มองเห็นได้ทั่วไปและสามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้อย่างชัดเจน จึงทำให้ยังมียอดการโฆษณาอย่างต่อเนื่อง และถ้าในปีใดมีรายการแข่งขันกีฬารายการใหญ่ๆ เช่น การแข่งขันฟุตบอลโลก (4 ปีครั้ง) การแข่งขันฟุตบอลชิงแชมป์แห่งชาติยุโรป (4 ปีครั้ง) การแข่งขันกีฬาโอลิมปิก (4 ปีครั้ง) การแข่งขันกีฬาเอเชียนเกมส์ (4 ปีครั้ง) การแข่งขันกีฬาซีเกมส์ (2 ปีครั้ง) ก็จะเป็นปัจจัยหนุนให้รายได้ค่าโฆษณาหนังสือพิมพ์เพิ่มขึ้นทุกครั้ง

#### รายได้จากค่าโฆษณานิตยสาร

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าโฆษณาจำนวน 5.18 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้ค่าโฆษณาจำนวน 5.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 0.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.37 แต่เพิ่มขึ้นไม่มากนัก แม้ในปีนี้จะมีการแข่งขันฟุตบอลโลก แต่ด้วยสภาพเศรษฐกิจที่ซบเซาลูกค้าส่วนใหญ่จึงงดโฆษณาหรือตัดงบโฆษณาลง

ในอนาคตก็มีแนวโน้มที่จะลดลง แต่ในช่วงที่มีรายการกีฬาใหญ่ๆเข้ามา ก็จะทำให้รายได้ค่าโฆษณานิตยสารในปีนั้นๆเพิ่มขึ้นเช่นเดียวกับหนังสือพิมพ์

#### รายได้จากค่าโฆษณาสื่อดิจิทัล

ในปี 2561 รายได้จากค่าโฆษณาสื่อดิจิทัลซึ่งดำเนินงานภายใต้บริษัทย่อยมีจำนวน 68.39 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้ค่าโฆษณาสื่อดิจิทัลจำนวน 46.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 21.69 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.45 เนื่องจากสื่อดิจิทัลยังคงมีส่วนแบ่งทางการตลาดอยู่อีกมาก และสามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้หลายประเภท ปัจจุบันเว็บไซต์ของบริษัทมีจำนวนผู้เข้าชมอยู่ในอันดับต้นๆ และในอนาคตคาดว่าจะสามารถเพิ่มรายได้จากสื่อดิจิทัล

ปัจจุบันบริษัทได้ขยายธุรกิจด้านดิจิทัล โดยการทำ Content Management ซึ่งทางบริษัทย่อยมีการเซ็นสัญญาร่วมมือเป็นพันธมิตรทางธุรกิจกับ BEIN SPORT ASIA PTE. Limited. เพื่อให้ลูกค้าได้รับชมCONTENT ฟุตบอลลีกที่ถูก

ลิขสิทธิ์บนเว็บไซต์ [www.siamsport.co.th](http://www.siamsport.co.th) ได้จากทุกๆ ช่องทาง ไม่ว่าจะเป็นคอมพิวเตอร์ มือถือและแท็บเล็ต ทุกสถานที่ ทุกเวลา ได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว ในคุณภาพระดับ HD โดยนำ CONTENT มาบริหารจัดการ เพื่อก่อให้เกิดรายได้ร่วมกัน เช่น คลิปไฮไลท์ฟุตบอลพรีเมียร์ลีกของประเทศไทย, ฟุตบอลกลัซโฆ เซเรียอา ของประเทศอิตาลี, ฟุตบอลลา ลีกา ของประเทศสเปน, ฟุตบอลลีกเอิง ของประเทศฝรั่งเศส, ฟุตบอลยูฟ่าแชมเปียนส์ลีก, และฟุตบอลยูโรเปียนคัพ ซึ่งบริษัทจะได้รับรายได้จากการขายค่าโฆษณาบนเว็บไซต์ และประโยชน์เพิ่มเติมที่ได้รับคือเมื่อมีคนเข้ามาชมเว็บไซต์มากทำให้มีรายได้ค่าโฆษณามากขึ้น อีกทั้งบริษัทมีการผลิต CONTENT กีฬาเพื่อลงในเว็บไซต์ [www.siamsport.co.th](http://www.siamsport.co.th) และได้นำ CONTENT กีฬาที่มีอยู่ไปหารายได้ร่วมกันกับสื่อจิตคอลอื่นที่มีความสนใจใน CONTENT โดยมีผลิตภัณฑ์ที่สามารถเพิ่มรายได้มีดังนี้

- |                             |            |  |  |
|-----------------------------|------------|--|--|
| (1) Website                 | ประกอบด้วย | <a href="http://www.siamsport.co.th">www.siamsport.co.th</a> | <a href="http://www.girlldaily.com">www.girlldaily.com</a> |
|                             |            | <a href="http://www.siamdara.com">www.siamdara.com</a>       | <a href="http://www.fhm.in.th">www.fhm.in.th</a>           |
| (2) Application/VDO clip    | YouTube    | Facebook   | LINETV   |
| (3) รับจ้างผลิตContentต่างๆ |            |  |  |

#### รายได้จากการจัดอีเว้นท์

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการจัดอีเว้นท์จำนวน 252.99 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้จากการจัดอีเว้นท์จำนวน 259.85 ล้านบาท หรือลดลงจำนวน 6.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.64 เนื่องจากมีอีเว้นท์ที่ถูกละทิ้งในปี 2559 ได้มาจัดในปี 2560 ส่งผลให้ปี 60 มีรายได้สูงกว่าปี 61

#### รายได้อื่น

รายได้อื่นเป็นรายได้ที่ไม่เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจโดยตรง ประกอบด้วยดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายเศษกระดาษมาจากหนังสือพิมพ์ที่รับคืนจากลูกค้าขายให้กับบริษัทผู้ผลิตกระดาษ กลับรายการจากการด้อยค่าที่ดิน กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และขายหนังสือเก่า

#### กำไรขั้นต้น

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้น อยู่ที่ร้อยละ 13.02 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 19.79 เนื่องจากด้วยสภาพเศรษฐกิจที่ชะงักส่งผลให้ลูกค้าส่วนใหญ่ใช้งบประมาณลดลง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง

#### กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิจำนวน 172.32 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีขาดทุนสุทธิจำนวน 200.09 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจำนวน 27.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.88 เนื่องจากได้มีการรับรู้การกลับรายการจากการด้อยค่าที่ดิน กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และขายหนังสือเก่า พร้อมกับบริษัทได้ขยายงานทางด้านโลจิสติกส์ เป็นตัวแทนจำหน่ายหนังสือพิมพ์ อีกทั้งรับรู้รายได้รับจ้างงานพิมพ์ตลอดทั้งปี ซึ่งส่งผลทำให้บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น

#### กำไรสุทธิต่อหุ้น

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิต่อหุ้น 0.35 บาทต่อหุ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีขาดทุนสุทธิต่อหุ้นจำนวน 0.51 บาทต่อหุ้น หรือขาดทุนลดลงจำนวน 0.16 บาทต่อหุ้น หรือร้อยละ 31.37 นั้น มาจากขาดทุนสุทธิที่ลดลง ซึ่งส่งผลกระทบต่อการจ่ายเงินปันผลและมีมติงดจ่ายเงินปันผลประจำปี 25561 เสนอต่อผู้ถือหุ้นในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562



## (2) ฐานะการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	2560	2561	จำนวนเงิน	%
ลูกหนี้การค้า	306.66	360.95	54.29	17.70
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	28.14	22.14	(6.00)	(21.32)
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์	371.83	573.53	201.70	54.25
สินทรัพย์รวม	1,326.50	1,610.16	283.66	21.38
หนี้สินรวม	1,216.66	1,594.39	377.73	31.05
ส่วนของผู้ถือหุ้น	109.84	15.77	(94.07)	(85.64)

## ลูกหนี้การค้า

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าจำนวน 360.95 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีลูกหนี้การค้าจำนวน 306.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 54.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.70 สาเหตุหลักมาจากในปี 61 บริษัทมีรายได้รับจ้างพิมพ์เพิ่มขึ้น และบริษัทมีการซื้อเงินลงทุน (หุ้นสามัญ) ของบริษัท สยามพรีนซ์ จำกัด (บริษัทย่อย) ทำให้บริษัทมีผลรับรู้ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ไม่มีการรับรู้ลูกหนี้การค้าจากบริษัท สยามพรีนซ์ จำกัด

บริษัทมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าไว้อย่างระมัดระวังและสมเหตุสมผล

## เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง

ในปี 2561 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องจำนวน 22.14 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องจำนวน 28.14 ล้านบาท หรือลดลงจำนวน 6 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.32 เป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันคือ บริษัท เมืองทอง ยูไนเต็ด จำกัด บริษัทมีการคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.75 ต่อปี ซึ่งได้ชำระเงินต้นทั้งหมดแล้ว คงเหลือดอกเบี้ยค้างชำระ 0.16 ล้านบาท

## สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัทส่วนใหญ่เป็นกระดาษที่ใช้ในการพิมพ์หนังสือพิมพ์และนิตยสาร จะมีการหมุนเวียนอยู่ตลอดเวลาเพื่อป้องกันการเสื่อมสภาพในลักษณะเข้าก่อนออกก่อน (FIFO)

## ที่ดินอาคารและอุปกรณ์

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีที่ดินอาคารและอุปกรณ์จำนวน 573.53 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีที่ดินอาคารและอุปกรณ์จำนวน 371.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 201.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.25 เนื่องจากบริษัทมีการซื้อเงินลงทุน (หุ้นสามัญ) ของบริษัท สยามพรีนซ์ จำกัด (บริษัทย่อย) ซึ่งเป็นธุรกิจรับจ้างพิมพ์ มีเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 482.70 ล้านบาท และคิดค่าเสื่อมราคาระหว่างปีจำนวน 1.49 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีผลรับรู้เครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

การซื้อสินทรัพย์ส่วนใหญ่เป็นการกู้ยืมจากสถาบันการเงินในประเทศเป็นหลัก

## สินทรัพย์รวม

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,610.16 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,326.50 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 283.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.38 นั้น เนื่องจากบริษัทมี

การซื้อเงินลงทุน (หุ้นสามัญ) ของบริษัท สยามพรีนซ์ จำกัด (บริษัทย่อย) ทำให้บริษัทมีผลรับรู้สินทรัพย์เพิ่มขึ้นตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

#### หนี้สินรวม

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 1,594.39 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีหนี้สินรวมจำนวน 1,216.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 377.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.05 เนื่องจากบริษัทมีการซื้อเงินลงทุน (หุ้นสามัญ) ของบริษัท สยามพรีนซ์ จำกัด (บริษัทย่อย) ทำให้บริษัทมีผลรับรู้หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้บริษัทมีการชำระให้กับสถาบันการเงินตรงตามเวลาที่กำหนดเพื่อรักษาเครดิตทางการเงิน

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 15.77 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 109.84 ล้านบาท หรือลดลงจำนวน 94.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 85.64 บริษัทมีผลประกอบการขาดทุนในปีที่ผ่านมาเป็นสาเหตุหลัก

บริษัทได้กำหนดแผนงานในการเพิ่มความสามารถในการทำกำไรสำหรับบริษัทและบริษัทย่อยไว้แล้วในปี 2562

#### (3) สภาพคล่อง

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.39 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.38 เท่า เนื่องจากยอดขายลดลง จึงทำให้รายได้ลดลง

สำหรับความเพียงพอของเงินทุนบริษัทยังคงอยู่ในระดับขาดสภาพคล่อง บริษัทได้มีการแก้ไขปัญหาด้วยการเพิ่มทุนและขายที่ดินเพื่อแก้ไขปัญหาสภาพคล่อง เพิ่มความสามารถในการชำระหนี้และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท

#### (4) โครงสร้างเงินทุน

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 101.12 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 11.08 เท่า เพิ่มขึ้น 90.04 เท่า เนื่องจากรายได้ลดลง ส่งผลให้เงินทุนลดลง บริษัทจำเป็นต้องกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น